
    COMUNE  DI  SANTA  NINFA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

 DECRETO DEL SINDACO
N. 3 DEL 23-02-2016

COPIA

Registro Generale n. 3
Ufficio proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Nomina del responsabile della trasparenza, in attuazione del Piano triennale
della prevenzione della corruzione 2016-2018

L'anno  duemilasedici addì  ventitre del mese di febbraio, il Sindaco dottor  LOMBARDINO
GIUSEPPE

DECRETA
Visto il provvedimento sindacale n. 21 del 30.09.2013 con il quale si è provveduto a nominare
responsabile della trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del d. lgs. n. 33/2013, il
dipendente Brunetti Domenico, istruttore direttivo cat. D, non titolare di posizione
organizzativa;

Visto il provvedimento sindacale n.12 del 7.8.2014 con il quale il segretario comunale,
all’epoca reggente ed oggi titolare della sede, è stato nominato responsabile della prevenzione
della corruzione, confermando l’assetto organizzativo –espressamente previsto dal par.2
dell’intesa stipulata il 24.7.2013 in sede di Conferenza Unificata ai sensi dell’art. 1, comma
60 della L. 190/2012- e in base al quale le funzioni di responsabile della trasparenza venivano
affidate ad un dipendente diverso da quello incaricato ai sensi dell’art. 1, comma 7, della
citata legge n. 190;

Preso atto della deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 5.2.2016 con la quale è stato
adottato il Piano triennale della prevenzione della corruzione 2016/2018, aggiornando il
previgente Piano in applicazione delle Linee guida contenute nella deliberazione dell’Anac n.
12/2015;

Evidenziato che il responsabile della prevenzione della corruzione, dopo aver rilevato che “le
dichiarazioni ed attestazioni sui redditi e la situazione patrimoniale dei componenti degli



organi di indirizzo politico, sebbene trasmesse dai soggetti interessati, non risultano
pubblicate nell’apposita sotto-sezione di “amministrazione trasparente”, ha segnalato che
“al fine di garantire una effettiva integrazione del Piano della trasparenza ed integrità con
quello di prevenzione della corruzione, garantendo un effettivo raccordo tra le misure
previste nei due piani ed implementando il controllo sul rispetto degli obblighi, anche
ulteriori, di trasparenza, si valuta opportuno che anche le funzioni di responsabile della
trasparenza vengano attribuite al RPC, garantendo l’adeguamento del PTTI ancora fermo al
2013 e il monitoraggio sul rispetto degli adempimenti ed obblighi di pubblicazione,
valorizzando e mettendo a sistema, nel quadro dell’organizzazione e delle competenze locali,
gli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 33/2013, in base al quale la trasparenza è
declinata come “accessibilità totale” ai dati relativi all’organizzazione e all’attività del
comune, a cui presidio è posto l’accesso civico, già regolamentato nel PTTI”;

Preso atto, pertanto, che il Piano della trasparenza non risulta essere stato adeguato, nemmeno
a seguito dell’informatizzazione del processo di adozione degli atti amministrativi, e che il
PTPC del 2015 e quello del 2016 hanno introdotto specifici obblighi di trasparenza ulteriore
in capo all’economo comunale che svolge attualmente le funzioni di responsabile della
trasparenza;

Ritenuto di dover procedere alla revoca dell’incarico di responsabile della trasparenza in capo
al dipendente Brunetti Domenico, attribuendo le relative funzioni al segretario comunale, già
responsabile della prevenzione della corruzione, al fine di superare le criticità evidenziate nel
PTPC 2016/2018 e garantire l’aggiornamento del Piano triennale della trasparenza ed
integrità, la sua integrazione con le misure anticorruzione ed  un più efficace controllo sulla
regolare attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge ovvero introdotti dal
PTPC;

Visto l’art. 43 del d. lgs. 33/2013;

Ritenuta la propria competenza;

DISPONE

1.il segretario comunale, dott. Vito Antonio Bonanno già responsabile della prevenzione della
corruzione, è nominato responsabile della trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del
d. lgs. 33/2013;

2.la presente disposizione produce effetti dalla data della pubblicazione all’albo pretorio on
line, e dalla medesima data cessa di produrre effetti la disposizione n. 21 del 30.9.2013;

3. a cura della segreteria il presente decreto deve essere comunicato al segretario comunale, al
dipendente Brunetti Domenico, e all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità
dalla stessa stabilite; esso deve essere inserito nell’apposita sotto-sezione di “amministrazione
trasparente” denominata “altri contenuti-corruzione”.

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO BONANNO VITO ANTONIO

                               IL SINDACO

F.TO DOTT. GIUSEPPE LOMBARDINO

Decreto SINDACO n.3 del 23-02-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 2



Il Segretario Generale

Santa Ninfa, lì  23-02-2016 Il Responsabile della pubblicazione on line

F.to BONANNO VITO ANTONIO

F.to BONANNO VITO ANTONIO

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì _______________

Il presente decreto sindacale, viene letto approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Generale

F.TO BIONDO PIETRA

BONANNO VITO ANTONIO

Si attesta che il presente decreto sindacale è stato affisso, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale del Comune,  dal 23-02-2016  per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 09-03-2016
al num. 112

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all’albo on line

ATTESTA

che copia del presente decreto sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stato affisso

all’Albo Pretorio on line  il giorno 23-02-16  per quindici giorni consecutivi

Il Segretario Generale

Santa Ninfa, lì 23-02-2016

Decreto SINDACO n.3 del 23-02-2016 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 3


